Mente sequi dira jussa paterna volens.

Tandem victa mei sæva formidine patris,

Audeo per jugulum tela movere tuum.

Quod vix tolerandum ; unde putabat Cl. Heinsius totum hoc distichon esse expungendum, utpote confictum a sciolo, qui superiora cum sequentibus arbitrabatur non cohærere. At mihi quidem in recepto disticho nihil tantopere displicet, ut potius ad correctionem recurrere, quam illud admittere malim. Ipsa enim illa *tautologia, non ego falsa loquar.*—*Sine me tibi vera fateri,* ex Hypermnestræ persona veritatem habet. Nam et *falsa* loqui nolebat, et tamen etiam timebat, ne fatendum *vera,* animum a se mariti alienaret. LENNEP.

Femina sum, et virgo; natura mitis, et annis. 55
 Non faciunt molles ad fera tela manus.
 Quin age, dumque jacet, fortes imitare sorores.
 Credibile est cæsos omnibus esse viros.
 Si manus hæc aliquam posset committere cædem,
 Morte foret dominæ sanguinolenta suæ. 60
 Quo meruere necem, patruelia regna tenendo,
 Quæ tamen externis danda forent generis?
 Finge viros meruisse mori: quid fecimus ipsæ?
 Quo mihi commisso non licet esse piæ?
 Quid mihi cum ferro? quo bellica tela puellæ? 65
 Aptior est digitis lana colusque meis. [quantur,
 Hæc ego: dumque queror, lacrimæ sua verba se-
 Deque meis oculis in tua membra cadunt.

55. *Sum, et virgo.*] Quinque libri rō et non agnoscunt. venuste. HEIN-
 SIUS. Sed ego retinendam copulam
 puto, ut Epist. vii. 121. *Bellis pere-*
grina et femina tentor. Quinct. Decl.
 cccxxviii. *Femina es, et anus.* BURM.

60. *Dominæ.*] Moreti, *domini sui.*
 et posset de Danao capi, qui tradide-
 rat ensem. supr. vers. 11.

62.] *Quæ tamen externis danda fo-*
rent generis.] Præter morem Ovidia-
 num est, ut in trisyllabum exeat pen-
 tameter. cujus exempla aliquot sunt
 in ultimo ejus poematum tomo. sed
 nulla, quod sciam, in hoc primo, nisi
 hoc, et Epist. xix. 204. quæ Ovidio a
 multis abjudicatur. sed corruptum
 esse ostendunt variæ lectiones. in Pu-
 teaneo erasus totus, qui prius legeba-
 tur, versus, et ille suppositus, qui
 nunc legitur. in Gronoviano est: *Quæ*
tamen externis regna tenenda forent. in
 Moreti et duobus aliis: *Quæ tamen*
externis accipienda forent. quod non
 displicet, et vocem *generis* a glossatore
 adscriptum esse puto. qui illud Vir-
 giliū in animo habebat lib. vii. 98.

Externi veniunt generi.

Francius volebat, *externis danda fuere*
viris. vel, Externis generis quæ modo
danda forent. BURM.

64. *Quo mihi commisso non licet esse*
piam] *Esse piæ* Puteaneus. optime.
 alterum minus elegans, et quo per-
 quam rari optimæ latinitatis scriptores
 usi sint. Cæsar lib. vi. Bell. Gall. 35.
Quid vos hanc miseram, ac tenuem sec-
tumini prædam, quibus licet esse fortu-
natissimis. apud Maronem tamen lib.
 x. constanter libri veteres, *liceat su-*
peresse nepotes, qui et libro x.

— *Hanc genetrix faciem miserata*
refecit,

Et dedit esse Deus.

Sed Claud. lib. i. in Rufin. *Natura*
beatis Omnibus esse dedit. Silius lib.
 vii.

Si lucis piget, et supremis esse cupido
est.

Horatius lib. i. Sat. iv. 38.

Primum ego me illorum, dederim qui-
bus esse portis,

Excipiam numero. HEINS.

Dum petis amplexus, sopitaque brachia jactas ;
 Pene manus telo saucia facta tua est. 70
 Jamque patrem, famulosque patris, lucemque time-
 Expulerunt somnos hæc mea dicta tuos : [bam.
 Surge age, Belide, de tot modo fratribus unus :
 Nox tibi, ni properas, ista perennis erit.
 Territus exurgis : fugit omnis inertia somni. 75
 Adspicis in timida fortia tela manu.
 Quærenti caussam, Dum nox sinit, effuge, dixi.
 Dum nox atra sinit, tu fugis : ipsa moror.
 Mane erat : et Danaus generos ex cæde jacentes
 Dinumerat. Summæ criminis unus abes. 80
 Fert male cognatæ jacturam mortis in uno ;
 Et queritur facti sanguinis esse parum.
 Abstrahor a patriis pedibus ; raptamque capillis
 (Hæc meruit pietas præmia) carcer habet.
 Scilicet ex illo Junonia permanet ira ; 85
 Quo bos ex homine est, ex bove facta Dea.

72. *Expulerant somnos.*] *Expulerunt* Puteaneus. probe. Vide Notas ad Epist. vii. vers. 166. HEINS.

73. *Surge age, Belide, &c.*] Simile argumentum persecutus est Horatius Ode xi. lib. iii. Carminum. CIOF.

De tot modo fratribus unus.] Hoc fere hemistichium infra positurus est. CIOF.

82. *Et queritur factum sanguinis esse parum.*] *Facti* præstantiores omnes. et ita Gronov. ad Liv. xxxii. 37. *Facere sanguinem*, ut *facere cædem*, apud Livium. Cicero lib. i. Ep. xiv. ad Atticum : *Nihil a domesticis vulneris factum sit*. Seneca ex optimis membranis, Medea v. 993. *Nil adhuc facti reor, non factum*. Phædrus lib. iii. 46.

— *Unde fecisti tantum corporis?*
 Hoc est unde tam obesus factus es?

VOL. I.

HEINSIUS. Ita Græci πρᾶσσειν αἶμα. Euripid. Orest. ii. 39.

Κακῆς γυναικὸς οὐνεχ' αἶμ' ἐπράξαμεν. BURM.

83. *Abstrahor a patriis manibus.*] Scaliger versus triginta quatuor huic loco alienos et alio referendos censebat. sed frustra. Nihil enim iis convenientius aut aptius. Quod ut magis liqueat, adeantur Æschyli Ἰκρίδιες similis omnino argumenti, ubi et tota hæc Iūs fabula recensetur. Danaus nempe Argorum Rex Hypermnestræ pater ab Iōne et Epapho originem traherat. HEINS.

86. *Ex bove facta Dea.*] *Regius de bove*. ita. Juven. vii. 197.

Si Fortuna volet, fiet de Rhetore Consul.

Vid. infr. i. Amor. x. 8. BURM.

N

At satis est pœnæ teneram mugisse puellam :

Nec, modo formosam, posse placere Jovi.

Adstitit in ripa liquidi nova vacca parentis,

Cornuaque in patriis non sua vidit aquis : 90

Conatoque queri mugitus edidit ore :

Territaque est forma, territa voce sua.

Quid furis, infelix ? quid te miraris in umbra ?

Quid numeras factos ad nova membra pedes ?

Illa Jovis magni pellex, metuenda sorori, 95

Fronde levas nimiam cespitibusque famem.

Fonte bibis, spectasque tuam stupefacta figuram :

Et te ne feriant, quæ geris, arma, times.

Quæque modo, ut possis etiam Jove digna videri,

Dives eras ; nudâ nuda recumbis humo. 100

87. *Mugisse.*] *Mugire* Gronovianus, quod non displicet, quia sequitur posse. BURM.

91. *Et conata queri.*] *Puteaneus.* *Conata eloqui.* unus *Regius*, *Conatoque queri*, quod verum est. sic et *Met.* i. 637. in hac eadem fabula est peccatum, ubi similiter ex antiquis libris scribendum :

Conatoque queri mugitus edidit ore. *Oscitantia* librariorum loco corrumpeudo utriusque causam haud dubie dedit, qui *Tò que geminare* neglexerant, ut sæpe alibi. HEINS.

93. *Quid fugis infelix? quid te miraris in unda?*] *Quid furis?* libri plerique : quo verbo designat *οἰσθηλασίαν* Iūs a Poëtis tantopere decantatam, de fuga mox agitur. *in umbra* etiam *Puteaneus*, cum altero *Moreti*. recte. Nam de unda jam dixerat. HEINS.

95. *Ipsa Jovis magni pellex.*] *Illa Puteaneus* et quinque alii ; venuste. sic et sequenti *Epistola* scribendum videtur :

Cui colar infelix, aut cui placuisse laborem?

Ille mei cultus unicus auctor abes.

Ubi abest nunc legitur. *Stadius lib. i. Sylv.*

— *At nunc aterna silentia lethæ Ille canorus habes.*

Sic et *Ille ego*, passim. *Martianus Capella lib. v.* *Pleonasmus est plus necessarium* (*leg. necessario*) *cum verba quædam dicimus, non enuntiandæ rei necessaria, sed magnitudinis æmulanda, ut si dicas: Antonius ille, cum suffecerit nomen dixisse, ad amplitudinem adjicimus Ille.* Vide *Notas Trist. v. Eleg. vii.* ad *Claudianum* quoque non nihil jam dixi. HEINS. Vide *Manut. ad Cicer. v. ad Fam. 12.* et nos ad *Valer. Flac. viii. 16.* et ad *Petron. cxxvi.*

96. *Fronde levas.*] *Huc pertinet versus Calvi antiqui Poëtæ in Iō, quem citat Servius ad Virgil. vi. Eclog. 47.*

Ah virgo infelix herbis pascere amaris.

Ex quo eodem Poëmata Servius. ad Eclog. viii. 4. citat :

Sol quoque perpetuos meminit requiescere cursus.

De fronde pro pabulo data bubus, vid. ad Phædr. ii. 8. BURM.

Per mare, per terras, cognataque flumina curris;
 Dat mare, dant amnes, dat tibi terra viam.
 Quæ tibi caussa fugæ? quid Iō freta longa perer-
 Non poteris vultus effugere ipsa tuos. [ras?
 Inachi, quo properas? eadem sequerisque fugisque.
 Tu tibi dux comiti: tu comes ipsa duci. 106
 Per septem Nilus portus emissus in æquor
 Exuit insanæ pellicis ora bovi.
 Ultima quid referam, quorum mihi cana senectus
 Auctor? dant anni quod querar, ecce, mei. 110
 Bella pater patruusque gerunt: regnoque domo-
 Pellimur. ejectos ultimus orbis habet. [que

103. *Quid Iō freta longa pererras?*
 An hic, ut in Ibi, primam hujus dictionis corripuit? an vero vox est exclamantis? EGNATIUS. Lovan. *vel quid freta longa.* Moreti, *quæ dic, freta l. p.*

107. *Demissus in æquor.*] Emissus præstantiores. sed versum nimius spondæorum concursus languidiorem facit, idque præter Nasonis morem. opinor a Nasonis manu esse:

Ostia per septem Nilus dimissus in æquor.

Portibus non video quis hic sit locus. Met. vi.

Septem discretus in ostia Nilus.

HEINS.

Nihil mutari debere, et de voce *portus* videbimus ad lib. ii. Amor. xiii. 10. *Diffusus in æquor* Gronov. pro varia lectione.

109. *Ultima quid referam.*] Imo refero censeo reponendum, vel contra librorum auctoritatem. Quid, inquit, calamitatem domûs nostræ ultimâ ab origine recenseo, e senibus intellectam, cum ne nunc quidem desit, quod lugeamus. Sic Auctor Elegiæ in obitum Drusi:

Prisca quid huc repeto? Marcellum Octavia flevit.

Quanquam, ne quid dissimulem, distichon hoc mihi suspectum est non uno nomine, nec Nasonem omni ex parte refert. HEINSIUS. nescio an malæ notæ sit distichon; certe *anni* recte pro temporibus possunt sumi, ut ii. Fast. 537.

Talibus ut nostros dictis descendit in annos.

Quid opus recurrere ad antiqua fata domus meæ, mei anni, tempus, quo vivo, dant mihi materiem querelæ. BURM.

112. *Ejectas ultimus orbis habet.*]

Ejectos scripti ferme omnes. ut etiam de patre intelligatur. Sequenti versu iidem, *sceptroque*, non *sceptrisque*. HEINSIUS. Ultimum orbem Ægyptum hic intelligit ex veterum sententia Broukhusius ad Propert. ii. xiii. 40. et ita *Extremum Nilum* Claudianus i. in Eutr. 36. dicit. sed ex Ægypto profugus Danaus, et ejus filiæ Argos venere, quos ultimum orbem, id est remo'issimum a patria vocat Hypermnestra; ut ita aliæ partes orbis *ultima* et *extrema* dici solent, ex

N 2

Ille ferox solus solio sceptroque potitur :

Cum sene nos inopi turba vagamur inops.

De fratrum populo pars exiguissima restas ; 115

Quique dati leto, quæque dedere, fleo.

Nam mihi quot fratres, totidem periere sorores ;

Accipiat lacrimas utraque turba meas.

En ego, quod vivis, pœnæ crucianda reservor ;

Quid fiet sonti, cum rea laudis agar ? 120

Et, consanguineæ quondam centesima turbæ,

Infelix, uno fratre manente, cadam.

At tu, si qua piæ, Lynceu, tibi cura sororis,

Quæque tibi tribui munera, dignus habes ;

Vel fer opem : vel dede neci : defunctaque vita 125

Corpora furtivis insuper adde rogis.

Et sepeli lacrimis perfusa fidelibus ossa,

Scriptaque sint titulo nostra sepulcra brevi.

affectu scribentis, qui patria pulsus in peregrinas et longe diversas defertur terras. BURM.

114. *Cum sene inopi.*] Cum Danao patre, qui, quum navem, comitantibus natis, ascendisset, Rhodum primum, Peloponnesum deinde devenit, ubi a Gelanore, qui Argis imperabat, honorifice exceptus est: sed illum mox e solio deturbasse, seque illius in locum suffecisse dicitur. Apollod. ii. 1. AMAR.

115. *Pars exiguissima.*] In hanc formam dixit Cicero in Bruto, *Assiduissime*. ejus verba sunt: *Assiduissime mecum fuit Dionysius Magnes*. ЦЮФ. Sic *exiguus* leg. xlvj. de Legat. 3.

125. *Vel fer opem, vel dede neci.*] Neutrum evenit: iratus quippe Danaus, quod una inter sorores conjugii suo Hypermnestra pepercisset, in judicium vocavit apud populum, a quo quum fuisset omni crimine liberata, ligneam statuam Veneri *νικηφόρω* di-

cavit, quam vidisse se Pausanias testatur, Corinthiac. c. 19. In gratiam deinde Lynceus fertur cum Danao redisse, et Hypermnestræ suæ nupsisse, ex qua filium Abanta suscepit, qui pater Præti et Acrisii. Apollod. ii. 1, 2. AMAR.

126. *Corpora furtivis insuper adde rogis.*] Scribe, quicquid dissuadent libri veteres, *i, superadde*. HEINSIUS. Ego nihil ausim mutare. sic *Tò insuper* lib. ii. Trist. 129.

Insuper accedunt, te non adimente, paternæ

(*Tamquam vita parum muneris esset*) opes.

Vid. Gifan. Ind. Lucretii. *Furtivi* vero illi rogi non admodum placent. *Finitimis* erat in Leidensi. forte, *Fru-ternis*. ut velit se addi rogis fratrum ejus. Francius pro *adde*, vellet *abde* vel *ure*. BURM.

128. *Scriptaque sint titulo.*] *Scripta*

Exsul Hypermnestra, pretium pietatis iniquum,
 Quam mortem fratri depulit, ipsa tulit. 130
 Scribere plura libet: sed pondere lassa catenæ
 Est manus; et vires subtrahit ipse timor.

EPISTOLA XV.

SAPPHO PHAONI.

Ecquid, ut inspecta est studiosæ litera dextræ,
 Protinus est oculis cognita nostra tuis?
 An, nisi legisses auctoris nomina Sapphûs,
 Hoc breve nescires unde veniret opus?

probum est, ita Sueton. Cæs. 86. *Solidam columnam prope xx. pedum lapidis Numidici in foro statuit, scripsitque PARENTI PATRIÆ. sic imagunculam æream hoc nomine inscriptam dixit idem Aug. 7. Utebantur autem veteres etiam hoc vocabulo de pictura, et sculptura. ut viri docti jam abunde docuerunt. BURM.*

Sapphûs ad Phaonem Epistola in nullis Heroidum Ovidianarum exemplaribus, nisi recentissimis, apparet, neque hoc loco, sed ut plurimum rejecta in calcem operis. Hujus Epistolæ optimo exemplari usus est Naugerius, cujus ope instructus multa feliciter castigavit. HEINS.

SAPPHO PHAONI.] Non ingratham tibi, lector, futuram fabellam existimo, non animadversam ab utroque commentatore, quam primo adolescentiæ nostræ tyrocinio ex Græcis scriptoribus in Racemationum nostrarum capite i. vulgavimus. Tu, si vacat, inde eam petas. EGNAT.

1. *Studiosæ.*] Explicant doctæ, literis eruditæ, quæ tam docte et accurate scribit. sed vellem simili exemplo hoc probari. ego simpliciter capio te amantis, tibi studentis et faventis, ut milles. ita iii. Art. Am. 421. *Studiosa placendi.* et 663. *Quæ præbet lectum studiosa locumque.* sic in alia re iii. Am. 2. *Non ego nobilium sedeo studiosus equorum.* et passim. sic et capi debent illa in Tristibus i. Eleg. 2.

Nec peto, quas quondam petii studiosus Athenas.

Id est cupidus eas videndi, non ut quidam, studiorum gratia. BURM.

4. *Unde moveret.*] Ego Latiniorem puto lectionem Sarraviani et Francofurtensis codicis, unde veniret. quod et Francius conjecerat, qui tamen moveret præferebat. BURMANNUS. Ad hæc vir Cl. Jacob. Frider. Eusinger. in excerptis e codd. Guelpherbytanis: "Quum priores edidissent unde moveret opus, Burmannus veniret reposuit: de quo vix dubito quin alterius scripturæ sit interpretamentum. Mihi

Forsitan et, quare mea sint alterna, requiras, 5

Carmina; cum lyricis sim magis apta modis.

Flendus amor meus est: elegeïa flebile carmen.

Non facit ad lacrimas barbitos ulla meas.

Uror, ut, indomitis ignem exercentibus Euris,

Fertilis accensis messibus ardet ager. 10

Arva Phaon celebrat diversa Typhoidos Ætnæ;

Me calor Ætnæo non minor igne coquit.

satis placet, quod in utroque Gudiano et in Scriv. codice, etiam in vetustis impressis reperio, unde *moveatur opus*. Verbum *movere* sæpe significat *parare, incipere, machinari, moliri*. Ipsa formula *opus movere* Ovidius frequenter usus est. Modi indicativi in oratione indefinita usurpati tam crebra, tam certa exempla apud optimos, non poetas solum, sed apud oratores etiam, occurrunt, ut frustra sint critici, qui constructionem illam, tamquam parum latinam, exagitant." AMAR.

5. *Forsitan et quare.*] Occurrit objectioni, quam statim diluit. CIOF.

Alterna carmina.] Elegos significat. Sic lib. ii. Fast.

Dum canimus sacras alterno carmine nonas:

Maximus his Fastis accumulatur honos,

Eodem modo lib. ii. Tristium *pedes impares dixit:*

Scilicet imperii princeps statione relictâ

Imparibus legeres carmina facta modis? CIOF.

8. *Non facit ad lacrimas Barbitos.*] Instrumenti quoddam genus, *πολύχορδον*, ut vocat Theocr. ad cytharam, vel ad ipsam lyram proxime accedens. *Lesboum* dicit Horat. i. Od. i. 34. propter Sappho et Alcæum, qui ex insula Lesbo. Ad vocem *Βάρβιτος*, Etymol. Magn. *Ἐίδος μουσικῆς ὄρ-*

γάνου, ψαλτήριον, ἢ κιθάρα. Ἐῖρηται δὲ οἰοῦναι *βάρβιτος* τὴν ὦν, ὃ βαρεϊάν τὴν φωνὴν καὶ τὸν φθόγγον ἀφίει; *μίτους* γὰρ τὰς νευρὰς ἐλεγόν· ἐπειδὴ πρὸ τῆς χρήσεως τῆς νευρᾶς, λινοῖς στήμοσιν ἐκέχρηστο· ὅθεν καὶ οἱ Αἰολεῖς *βάρβιτον* αὐτὸ, διὰ τοῦ μ, φασί. AMAR.

Non facit.] *Apta* non est. CIOF.

Barbitos.] Imitatio Euripidis, qui eodem modo inducit Admetum loquentem. Alcest. 345.

Οὐ γὰρ πῶτ' οὐτ' ἂν βαρβίτου θίγοιμ' ἔτι

Οὐτ' ἂν φρέν' ἐξάροιμι πρὸς Λιβύην λακείν

Αὐλόν. σὺ γὰρ μου τέρψιν ἐξεῖλου βίου. BURM.

11. *Arva Phaon celebrat diversa Typhoidos Ætnæ.*] Phaonem significat diu in externa regione, quæ remota esset a Lesbo, versari: eam autem Siciliam esse ait; ubi est Ætna mons perpetuo incendio notus; qua occasione ad sui amoris ardorem alludit. Subdit enim: *Me calor Ætnæo non minor igne tenet.* CIOF.

Celebrat.] Frequentat, incolit, et diu immoratur. Ab Ætna autem monte *Ætnæus* deducitur: ab Enna vero, quæ urbs est, et umbilicus Siciliae, *Enneus*, et *Ennæus*, in prima syllaba per *e*, et duplex *nn*, ut alibi docui. Atque hoc dicendum fuit, ne quem Domitius hic fallat, qui id nominis uno eodemque modo scribit. CIOF.

Nec mihi, dispositis quæ jungam carmina nervis,
 Proveniunt; vacuæ carmina mentis opus.
 Nec me Pyrrhiades, Methymniadesve puellæ, 15
 Nec me Lesbiadum cetera turba juvant.
 Vilis Anactorie, vilis mihi candida Cydno:
 Non oculis grata est Atthis, ut ante, meis.

14. *Proveniunt.*] Lib. et Elegia i. Trist. *Carmina proveniunt animo deducta sereno.* CIOF.

— *Vacuæ carmina mentis opus.*] Ostendit se ad pangenda carmina aptam non esse, cum ea tranquillitatem vel inprimis requirant: ipsa autem amore correpta huc atque illuc, mentis inops, agitabatur. CIOF.

15. *Nec me Pyrrhiades, &c.*] Quærit Egnat. quomodo a *Pyrrhæus*, ac *Methymnæus*, quæ sunt possessiva a *Pyrrha* ac *Methymna* deduci potuerint? Qua ratione ab *ἀχαιῶς* patronymica ducuntur feminini generis, primo *ἀχαιῶς*, deinde *ἀχαιῶς*: a *πελασγῶς*, *πελασγίς*, *πελασγιάς*. Nam certe nihil obstat, quo minus a *πύρρα*, duæ formæ fuerint patronymicæ, *πυρραῖος*, et *πύρριος*; nec mirum si a *Μῆθυμνα*, tam *Μηθύμνιος* in usu fuerit, quam *Μηθυμναῖος*, quum a *Κάλυδνα*, teste Stephano, in voce, ὁ πολίτης *Καλυδναῖος* καὶ *Καλυδνῖος*; unde *Καλυδνῖς*, *Καλυδνιάς*; ut a *Methymnius*, *Methymniās*, *Methymnis*. LENNÆP.

17. *Vilis Amynthone.*] *Vilis Amythone*, vilis mihi candida Cydno Naugejus. at primæ editiones cum scriptis quibusdam, *Vilis Amatorie*. alii *Amintorie*, vel *Ametorie*. Lege *Anactorie* ex Maximo Tyrio. *Γύρυννα*, καὶ *Ἀτθίς*, καὶ *Ἀνακτορία*. quod Bersmannus jam monuit. in loco tamen Maximi Tyrii pro *Γύρυννα* opinor scribendum *Ἡρυννα*. Erinna enim et coæva Sapphus, et ab illa amata quoque. sic Suidas in *Ἡρυννα*. sed et Eustathius in Iliad. B. de Erinna, *Ἦν δὲ ἐταῖρα Σαφφῶς, καὶ ἐτελεύ-*

τησε πάρθενος. Suidas ex puellis a Sappho adamatis tres recenset, Atthisdem, Telesippam, Megaram, nulla Gyrinnæ mentione facta. Erinnæ tamen mirum a Nasone mentionem non fieri. sed multa ad Eretriam Sappho pertinentia, ad hanc Mitylenæam referuntur. Nam quod Diphilus in Comœdia a se facta Archilochum et Hipponactem, tamquam amatores Sapphus induxit, pro lusu ingenii lascivientis est habendum, ut Athenæus jam observavit. Multo minus verisimile, amatam Sappho ab Anacreonte, qui undeviginti totis post Sappho Olympiadis claruit: cum tamen Hermesianax id traditum reliquerit. At de Alcæo Sapphus æmulo, inter scriptores convenit. sed cum Erinna Olympiade cvi. claruisse Eusebius in Chronicis contendat, non potuit eam novisse Sappho. nisi duas fuisse Erinnas concedimus. De ejus certe patria varias opiniones Suidas recenset, cum tamen Teniam plerique faciant, ut et Stephanus Byzantius in *Τήνος*. Tatianus Lesbiam Oratione adversus Græcos. HEINS.

18. *Non oculis grata est Atthis, ut ante, meis.*] In versibus, quos Hephæstio ex Sapphone citat, hujus Atthis mentio est his verbis:

Ἀτθίς σοὶ δ' ἐμέθεν μὲν ἀπήχουστο.
 CIOF.

Atthisdem meminit et Terentianus Maurus de Metris pag. 91.

Eolicum ex illa genuit doctissima Sappho,

Cordi quando fuisse sibi canit Atthisda parvam,

N 4

Atque aliæ centum, quas non sine crimine amavi.

Improbe, multarum quod fuit, unus habes. 20

Est in te facies, sunt apti lusibus anni.

O facies oculis insidiosa meis!

Sume fidem et pharetram; fies manifestus Apollo.

Accedant capiti cornua; Bacchus eris.

Et Phæbus Daphnen, et Gnosida Bacchus amavit.

Nec norat Lyricos illa, vel illa, modos. 26

At mihi Pegasides blandissima carminâ dictant:

Jam canitur toto nomen in orbe meum.

Nec plus Alcæus, consors patriæque lyræque,

Laudis habet: quamvis grandius ille sonet. 30

Si mihi difficilis formam natura negavit;

Ingenio formæ damna rependo meæ.

Sum brevis; at nomen, quod terras impleat omnes,

Est mihi: mensuram nominis ipsa fero.

Florea virginitas sua cum foret.

BURM.

23. *Et Pharetram.*] *Et Pharetras,* ut eris Scriverii codex. recte vero Bersmannus esse imitationem Propert. ex lib. iv. Eleg. 2. 31. notavit.

26. *Nec norat.*] *Norant malo.* HEINS.

29. *Alcæus.*] Hic cum Sappho certavit. vid. Schol. Theocrit. Idyl. vii. 63. ut et Myrtis cum Pindaro, ut observat Salmasius lib. i. Epist. xiv. *Grandius illam sonare,* dicit, ut Horatius dicit: *Minaces Alcæi Camænas.* HEINSIUS. Horat. ii. 13.

Sappho puellis de popularibus,

Et te sonantem pleniùs aureo,

Alcæe, plectro.

32. *Ingenio formæ damna rependo meæ.*] *Καλὴν* eandem Sappho dixit Socrates, διὰ τὴν ὄραν τῶν μελῶν, καίτοι μικρὰν οὖσαν καὶ μέλαιναν. Max. Tyr. Dissert. xxiv. sect. 7. AMAR.

33. *Sum brevis, &c.*] *Nec me des-*

picias, si sum tibi corpore parva, Mensuramque brevis nominis ipsa fero. Hanc habent lectionem Vaticanus et Maffeiianus libri. Alii viri docti legunt, ex aliis antiquis, *Sum brevis, at nomen, quod terras impleat omnes, Est mihi: mensuram nominis ipsa fero.* Qui versus sunt plane elegantiores. Atque ita se Sappho pulchram non esse fatetur, cum sit parvo corpore. Mulieres, quæ ejusmodi sunt, non pulchræ, sed venustæ dicuntur. Pulchritudo enim, ut sentit Aristoteles, consistit in magno corpore: quæ, ut ait M. Tullius lib. iv. Tuscul. Disput., est apta membrorum figura cum corporis suavitate. CIOFAN. Hoc etiam distichon Naugeriano libro debetur. Ante insulse legebatur.

Nec me despicias, si sum tibi corpore parva,

Mensuramque brevis nominis ipsa fero. HEINS.

Candida si non sum, placuit Cepheïa Perseo 35
 Andromede, patriæ fusca colore suæ.
 Et variis albæ junguntur sæpe columbæ :
 Et niger à viridi turtur amatur ave.
 Si, nisi quæ facie poterit te digna videri,
 Nulla futura tua est; nulla futura tua est. 40
 At, me cum legeres, etiam formosa videbar :
 Unam jurabas usque decere loqui.
 Cantabam; memini; (meminerunt omnia amantes)
 Oscula cantanti tu mihi rapta dabas.
 Hæc quoque laudabas: omnique a parte placebam.
 Sed tum præcipue, cum fit Amoris opus. 46
 Tunc te plus solito lascivia nostra juvabat,
 Crebraque mobilitas, aptaque verba joco;
 Quique, ubi jam amborum fuerat consumpta vo-
 Plurimus in lasso corpore languor erat. [luptas,
 Nunc tibi Sicelides veniunt, nova præda, puellæ.
 Quid mihi cum Lesbo? Sicelis esse volo.

36. *Andromede.*] Apud Fulv. Ursin. pag. 4. Illustr. Femin. Poëmat. Philodemi Epigramma est :

Εἰ δ' ὀπικῆ, καὶ φλωρᾶ, καὶ οὐκ
 ᾄδουσα τὰ Σακφοῦς,
 Καὶ Περσεὺς Ἰνδῆς ἤρασατ' Ἀν-
 δρομέδης.

Sic et Athenæus lib. i. cap. 18. Andromeden a Sappho versibus notatam scribit. inter autem puellas a Sappho amatas etiam Maximus Tyrius *Andromeden* quandam recenset. ut et ipsa Sappho in fragmento apud Fulv. Urs. p. 10. ubi videtur æmulatione accendi, quod Atthis in Andromeden proclivior esset. HEINS.

38. *A viridi.*] Psittacum intelligebat post Bersmannum Francius, ex Amor. ii. 6.

Tu poteras virides pennis hebetare smaragdus.

Et Claverius ad Pers. Prolog. vid. Turneb. xviii. Advers. 16. BURM.

Turtur.] Miram prope hujus avis castitatem esse scribit Ælianus lib. x. cap. xxxiv. De Hist. Animal. CIOF.

39. *Quæ facie.*] *Quæ facies.* Mazar. et Palatin.

48. *Verba joco.*] Quidam, *membra joco.* alii codices, *verba loco.* quod damnat Gronov. iii. Obs. 21. contra Salmasium. *verba jocis* Sarrav. et Lincol. *verba sono* Francof. sed nihil movendum. *jocus* est opus amoris. ii. Art. Am. 724.

Et dulces gemitus, aptaque verba joco.

iv. Fast. 868.

Poscite blanditias, dignaque verba joco. BURM.

51. *Sicelides.*] Regius codex *Sicelides*, et mox *Sicilis.* quod non temere

At vos erronem tellure remittite nostrum,
 Nisiades matres, Nisiadesque nurus.
 Neu vos decipiant blandæ mendacia linguæ. 55
 Quæ dicit vobis, dixerat ante mihi.
 Tu quoque quæ montes celebras, Erycina, Sicanos,
 (Nam tua sum) vati consule, Diva, tuæ.
 An gravis inceptum peragit Fortuna tenorem,
 Et manet in cursu semper acerba suo? 60
 Sex mihi natales ierant; cum lecta parentis
 Ante diem lacrimas ossa bibère meas.

repudiandum. cum ita et in novem codicibus apud Virgil. iv. Ecl. *Sicilides Musæ*, quos Heinsius vidit, extet, et Pierius testetur in plerisque antiquis reperiri, licet repudiet. Non autem voluisse modo esse Sicilidem Sappho, sed etiam sibi exilium indixisse, et relicta patria abiisse in Siciliam, ut Phaone suo frui posset, Archonte Aristocle, docet nos Marmor Arundelianum in Epochâ. 37. a Seldeno editum. vid. Marmor Oxon. p. 164. quod nescio an quisquam præterea memoriæ prodiderit. BURM.

54. *Nisiades matres, &c.*] *Nisiades* dictæ Megarenses, et universæ Siculæ, propter conditam urbem Megara Siciliæ, ab incolis Atticæ urbis Megarorum, quæ et *Nisea* dicta antiquitus ab rege *Niso*. *Nesiades* olim, vel a *Neside* insula Campaniæ, vel a *Nesia* regione circa Ætnam. Aliquanto tamen probabilius *J. Ph. d'Orville*, ad Charitonem, p. 541. *Nesiades* apud Nostrum dictas Siculas existimavit, quod Sicilia ipsa per excellentiam vocata *νησος* et *νᾶσος*. LENNEP.

55. *Nec vos decipiant blandæ mendacia linguæ.*] Causa, cur Phaon a Siculis mulieribus recipiendus non sit. CIOP.

57. *Tu quoque quæ montes.*] *Tu quoque quæ immites* legitur in utroque, quo utor, libro, Vatic. et Maff. alii ajunt reperisse se in aliis lib. scriptis, *quæ montes celebras, &c.* Dicta est *Erycina* Venus ab Eryce monte, ubi colebatur: qui, ut scribit Polybius lib. i. omnium Siciliæ montium, excepto Ætna, altissimus est: ea parte, qua Italianam spectat, inter Drepanum et Panormum: in ejus vertice satis ampla est planicies, ubi Veneris templum omnium Siciliæ templorum longe pulcherrimum, longeque opulentissimum fuit. CIOPANUS. Hæc quoque a Naugerio. Nam nostri omnes *immites Sicanos*, ut ad Palicos respiciat, qui humanis hostiis placabantur. vide Schol. Stat. Theb. xii. 156.

—————*Siculosque licebit*

Evovare Deos.—————

Sed præstat Naugeriana lectio, ut Eryx subintelligatur, a quo Erycina hæc dea dicta est Poëtis. HEINSIUS. Recte emendatum *montes*: ut et habet Francof. codex: templum enim Veneris Erycinæ in monte positum; ut exhibent nummi veteres, quos vide apud Illustr. Spanhem. Dissert. vi. pag. 577. de præstantia et usu Numism. Ed. primæ; et Vaillant. in Gente Considia. BURM.

Arsit inops frater, captus meretricis amore;
 Mixtaque cum turpi damna pudore tulit.
 Factus inops agili peragit freta cærula remo; 65
 Quasque male amisit, nunc male quærit opes.
 Me quoque, quod monui bene multa fideliter, odit.
 Hoc mihi libertas, hoc pia lingua dedit.
 Et tamquam desint, quæ me sine fine fatigent,
 Adcumulat curas filia parva meas. 70
 Ultima tu nostris accedis caussa querelis.
 Non agitur vento nostra carina suo.
 Ecce, jacent collo sparsi sine lege capilli:
 Nec premit articulos lucida gemma meos.
 Veste tegor vili: nullum est in crinibus aurum: 75
 Non Arabo noster rore capillus olet.

63. *Victus meretricis amore.*] *Vinc-*
tus codex Wittianus, non male; sed
 Lincoln. Francof. et quatuor alii, *cap-*
tus. quod verius puto. et meretriciis
 fallaciis et illecebris convenientius.
 Meretrix vero illa *Rhodopis* dicebatur,
 teste Herodoto lib. ii. cap. 135. con-
 serva *Æsopi*, et a *Charaxo* magna pec-
 unia redempta. unde possumus intel-
 ligere, cur Fratrem ad inopiam de-
 lapsum *Sappho* hic dicit. *Athenæus*
 vero lib. xiii. cap. 7. *Doricam* voca-
 tam ait, et Herodotum confudisse cum
 alia *Rhodopide* censet. sed *Dorica* a
 patria potuit dici. et ab hac *Rhodo-*
pide proverbium manavit, *πανθ' ὁμοῖα*
καὶ Ῥοδῶπις ἢ καλῆ, de quo vide
 Schottum in *Proverb.* ex *Vatican.*
Append. Centur. iii. n. 67. *BUR-*
MANNUS.

65. *Peragit freta.*] Vid. ad *Pe-*
tron. 119. innuit vero *Piratam* factum.
Piratæ enim ἀπὸ τοῦ *πειρᾶν*, a *per-*
agendo et pervagando *maria* dicti. et
 hinc addit male quærit opes, turpi
 quæstu, non, ut *Domitius*, multis in-
 commodis et labore; nisi statuere ve-
 limus illum remigem factum. *BURM.*

70. *Filia parva.*] *Cleis* filia. *Sui-*
das. *BERSMAN.*

72. *Non vento suo.*] Adverso vento.
Metaphora. *CIOP.*

76. *Non Arabum noster dona capil-*
lus olet.] Ita *Naugerius*. nostri omnes
Arabo rore. quod temere mutare no-
 lim. Nam et lib. v. *Metam.* 405.
olere cum sexto casu conjunxit. ubi
 habes *olentia sulphure stagna Palico-*
rum. quo nomine a *Diomede* gram-
 matico notatur, tanquam improprie
 locutus. *Arabo rore* quod dixit, ele-
 ganter factum. *Arabos* pro *Arabes*
 quoque *Plautum* usurpasse in *Bacchi-*
dibus et *Pœnulo*, *Virgilium* *Æneidos*
 septimo, *Lucillum*, *Cinnam*, *Cassium*
 in *Epistolis*, *Charisius* *Sosipater* ob-
 servat. *HEINSIUS.* In *Francof.* erat,
non Arabum dona capillus habet; sed
 mihi quoque perplacet, *Arabo rore*:
 nam *Arabum* et *Arabem* veteres dix-
 isse egregie docent *Servius* et *Pierius*
 ad *Virgillii* vii. *Æneid.* 605. de *rore*
 vero *Arabo*, sive *Myrrha*, sive *Nardo*,
 sive alio odore, vide *Illustr.* *Spanhem.*
 ad *Callinachi Hym.* in *Apoll.* 38.
BURM.

Cui colar infelix, aut cui placuisse laborem?

Ille mei cultus unicus auctor abest.

Molle meum, levibusque cor est violabile telis:

Et semper caussa est, cur ego semper amem. 80

Sive ita nascenti legem dixere sorores;

Nec data sunt vitæ fila severa meæ;

Sive abeunt studia in mores, artesque magistræ;

Ingenium nobis molle Thalia facit.

Quid mirum, primæ si me lanuginis ætas 85

Abstulit, atque anni, quos vir amare potest?

79. *Molle meum levibus cor est violabile telis.*] Tò cor producitur, contra quam solet. Certe Noster Trist. libro v. Eleg. viii.

Molle cor ad timidus sic habet ille preces.

Nam in illo ejusdem libri Elegia prima anceps est scriptura:

Strangulat inclusus dolor, atque cor æstuat intus.

Cum in potioribus membranis sit, atque *æstuat intus.* sed corripitur quoque Pont. libro i. El. iv. ad Rufinum, et libro v. Met. Fab. vi. Ciceroni etiam in versione loci Homerici, *Ipsæ suam cor edens.* Martiali etiam libro x. Ep. xv. et Ausonio in epigrammatis. Quare a Nasonis manu opinor esse:

Molle mihi, levibusque cor est violabile telis.

Nisi quis mavult accedere Mycillo castiganti:

Molle meum levibusque cor est violabile telis. HEINS.

Ubi Mycillus ita castiget, nescio. sed in Francof. codice erat:

Molle meum levibusque cor est violabile telis.

Ut nos jam olim edi curavimus.

83. *Sive abeunt studia in mores artesque magistras.*] Magistræ omnino scribendum. Arte Am. lib. iii. vers. 545. id ipsum dixit:

Scilicet ingenium placida molimur ab arte,

Et studio mores convenienter eunt. Posset tamen et legi, *artisquæ magistra*, ut ad Thalam referatur. HEINSIUS. Durius illud *artesquæ magistræ*, scilicet, *sunt*, vel *fiunt*; nec mollius, quod Crispinus retinet, *artesquæ magistras*; an *studia abeunt in artes*? vel quo sensu hæc capienda sint vellem docuissent viri docti. Ego mallem,

—————*Artisquæ magistra*

Ingenium nobis molle Thalia facit.

Ut Thalam magistram vocet, elegantissime, quæ non modo Poeticam ipsam docuit, sed et formavit mores. ut iii. Art. Am. 540.

Et facit ad mores ars quoque nostra suos.

Et seqq. ita Poætæ sæpe Musas et alios Deos magistros suos vocant. et hinc Horat. i. Od. xxiv.

—————*Præcipe lugubres*

Cantus Melpomene.

Ita Bacchum docentem carmina vidit idem Poëta ii. Od. xix. et Noster *dicentem carmina Cupidinem sæpe inducit.* et paullo ante Sappho dixit:

At mihi Pegasides blandissima carmina dicant.

Et ita millies. BURM.

Hunc ne pro Cephalo raperes, Aurora, timebam.

Et faceres : sed te prima rapina tenet.

Hunc si conspicias, quæ conspicis omnia, Phœbe;

Jussus erit somnos continuare Phaon. 90

Hunc Venus in cœlum curru vexisset eburno ;

Sed vidit et Marti posse placere suo.

O nec adhuc juvenis, nec jam puer ; utilis ætas !

O decus, atque ævi gloria magna tui !

Huc ades : inque sinus, formose, relabere nostros.

Non ut ames, oro, verum ut amare sinas. 96

Scribimus, et lacrimis oculi rorantur obortis.

Adspice, quam sit in hoc multa litura loco.

Si tam certus eras hinc ire, modestius isses ;

Et modo dixisses : Lesbi puella, vale. 100

Non tecum lacrimas, non oscula summa tulisti.

Denique non timui, quod dolitura fui.

Nil de te mecum est, nisi tantum injuria : nec tu,

Admoneat quod te, pignus amantis habes.

87. *Aurora.*] Ἀποστροφή, vel potius, Προσωποποιία. C10F.

93. *Nec adhuc juvenis.*] Senec. Epist. xii. Est alter, qui annos adolescentiæ excludit, est qui totam pueritiam ambitu suo adstringit.

96. *Non ut ames oro, verum ut amare sinas.*] Furorem illum, quo prosequabatur Sappho Phaonem auctor hujus Epistolæ egregie exprimit, sed causam amabilitatis Plinius lib. xxii. 8. refert ad radicem herbæ candidæ, quæ *centumcapita* vocatur; de qua portentosum tradunt, radicem ejus alterutrius sexus similitudinem referre, raram inventu, sed si viris contigerit mas, amabiles fieri. ob hoc et Phaonem Lesbium dilectum a Sappho. Quod nescio an alius quis prodiderit. BURM.

101. *Oscula nostra tulisti.*] *Oscula summa* plerique veteres. sic *extrema oscula, suprema oscula, ultima oscula,*

et *oscula prima*, passim apud Poëtâs. Trist. lib. i. El. iii.

Sape vale dicto rursus sum multa locutus,

Et quasi discedens oscula summa dedi.

Mox malo, quæ dolitura fui. HEINS.

103. *Nec tu, Admoneat.*] Douza volebat *injuria, quæ me admoneat*. Bersmannus edidit, *Admonuit, quamvis pignus amantis habes*. Contrario, ac Poëta voluit, sensu. nobis *Admoneat* placet, et distinctione esse juvandum locum credimus :

————— *Nec tu,*

Admoneat quod te, pignus amantis habes.

Nullum tecum pignus habes, quod te admoneat mei amantis. in alia lectione sensum nullum video. si oscula, si lacrimas discedens a me tulisses, ea tibi pignus essent, quod te admonere,

Non mandata dedi: neque enim mandata dedissem
 Ulla, nisi, ut nolles immemor esse mei. 106
 Per tibi, qui numquam longe discedat, Amorem,
 Perque novem juro, numina nostra, Deas;
 Cum mihi nescio quis, Fugiunt tua gaudia, dixit;
 Nec me flere diu, nec potuisse loqui. 110
 Et lacrimæ deerant oculis, et lingua palato:
 Adstrictum gelido frigore pectus erat.
 Postquam se dolor invenit; nec pectora plangi,
 Nec puduit scissis exululare comis.
 Non aliter, quam si gnati pia mater ademti 115
 Portet ad exstructos corpus inane rogos.
 Gaudet, et e nostro crescit mœrore Charaxus
 Frater; et ante oculos itque reditque meos.

et in memoriam Sappho revocare posset. nunc tu nullum pignus habes, quod te admoneat. et recte Gronovius vim verbi *admonere* illustravit, quod τῶν *oblivisci* opponitur. Pignus vero rectius, quam *munus*. quocumque enim fides fit, *pignus* dicitur. ut Ep. iv. 100. BURM.

107. *Discedat.*] Alii omnes *discedit*. Nos ex affectu optantis fœminæ illum modum substituimus. ac si dicat, qui ut numquam discedat et abeat a me opto. EGNATIUS.

108. *Novem Deas.*] Musas, quæ novem sunt, Jovis filiæ ex Mnemosyna, quarum princeps est Calliope. Hesiodus in Theogonia, et Apollodorus lib. i. Bibliothecæ. CIOF.

113. *Postquam se dolor imminuit, mea pectora planxi.*] Alii, *nec pectora plangi*. ubique tamen Ovidium priore verborum forma hanc sententiam contextuit, ut Canace:

Exieram thalamo, tum demum pectora planxi.

Et Medea:

Protinus abscissa planxi mea pectora veste.

Adde quod vix dicatur, *nec puduit plangi pectora*, sed *plangere*, ut *exululare*. EGNATIUS. Alii: *Postquam se dolor imminuit, neque pectora plangi, Nec puduit*, &c. Priorem lectionem approbat Egnatius. Posterior elegantior est: nisi quod infinitivus *Plangi* offendit, quem active poni magis referebat. MICYLLUS. Iidem *invenit*. optime. HEINS.

115. *Ademti.*] Mortui. libri iv. De Ponto Eleg. x.

Jure igitur lacrimas, Celso libamus adempto,

Cum fugerem, vivo quas dedit ipse mihi. CIOF.

116. *Portet.*] Quidam codices *ferret*. sed rectum est prius. Catull. Epithal. 83.

Funera Cecropide, nec funera, portarentur.

Juven. Sat. iii. 32.

Portandum ad busta cadaver.

HEINS.

117. *E nostro crescit mœrore.*] Ele-ganter. Seneca Medea:

Quid misera feci? misera, pœniteat licet,

Utque pudenda mei videatur caussa doloris ;
 Quid dolet hæc? certe filia vivit, ait. 120
 Non veniunt in idem pudor atque amor. omne vide-
 Vulgus ; eram lacero pectus aperta sinu. [bat
 Tu mihi cura, Phaon : te somnia nostra reducunt ;
 Somnia formoso candidiora die.
 Illic te invenio ; quamquam regionibus absis ; 125
 Sed non longa satis gaudia somnus habet.
 Sæpe tuos nostra cervice onerare lacertos,
 Sæpe tuæ videor supposuisse meos.
 Blandior interdum, verisque simillima verba
 Eloquor : et vigilant sensibus ora meis. 130
 Oscula cognosco, quæ tu committere linguæ,
 Aptaque consueras accipere, apta dare.
 Ulteriora pudet narrare : sed omnia fiunt :
 Et juvat, et sine te non libet esse mihi.

*Feci. voluptas magname invitam subit.
 Ut, ecce, crescit!*

Glossarium MS. Vossianæ Bibliothecæ, *Ovare, crescere, gaudere*. Est autem gaudium exultare, et invidorum proprium est. eadem ratio est vocis *Pasci* ; qua utitur Met. vi. 280. de Niobe. HEINSIUS. Cicero sæpius hac eleganti locutione usus, et aliquando paullo alia significatione, pro gloria, fama, opibus, honoribus augeri. pro Cluentio cap. 28. *Oblatam sibi occasionem putavit, ut ex invidia Senatoria posset crescere*. v. Verrin. 67. *Denique si videor hic, id quod ego non quasivi, de uno illo voluisse crescere, isto absoluto, quod sine multorum scelere fieri non potest, de multis mihi crescere licebit*. pro S. Rosc. 30. *Nam si mihi liberet accusare, accusarem alios potius, ex quibus possem crescere*. Livius xxxv. 19. *Itaque si quibus tuorum meis criminibus apud te crescere liceat, aliam materiem crescendi, quam ex me quarant, et* xxxix. 36. *In invidia Censores cum*

essent, crescendi ex his nactus occasionem Cn. Babius. Quinct. Decl. v. Princip. *Adversa quæ de solatiis remediisque creverunt*. ubi est alimenta ceperunt ex solatiis et remediis, quæ quotidie renovarunt et auxerunt. *Incrementa de aliquo quarere*, dixit Justinus lib. xxv. 3. *Perpetuis crescere rapinis*. Claud. ii. Rufin. 318. BURM.

120. *Certe filia vivit, ait.*] Cleis scilicet, quam, teste Suida, suscepit Sappho ex Cercola conjuge. Hujus quoque meminit Max. Tyr. et laudat poetria ipsa, his versibus, apud Hæphestionem, in Enchiridio :

Ἔστι μοι καλὰ πάς χρυσεῖοισιν
 ἀνθέμοισιν

Ἐμφερῆ ἔχουσα μορφήν, Κλεις
 ἀγαπητά.

Ἄντι τὰς δ' ἔγω, οὐδὲ Λυδῖαν πᾶ-
 σαν οὐδ' ἱραννάν.

Qui quidem versus, quin Sapphus sint, nullus dubitat Fulv. Ursin. in notis ad Fragm. ejusdem, p. 287. AMAR.

134. *Et juvat, et sine te non licet*

At cum se Titan ostendit, et omnia secum; 135

Tam cito me somnos destituisse queror.

Antra nemusque peto; tamquam nemus antraque

Conscia deliciis illa fuere tuis. [prosint

Illuc mentis inops, ut quam furialis Erichtho

Impulit, in collo crine jacente, feror. 140

Antra vident oculi scabro pendentia tophe,

Quæ mihi Mygdonii marmoris instar erant.

esse mihi.] Non libet bene quatuor libri. Opinor scribendum:

—— Sed omnia fieri

Et juvat, et sine te non libet esse mihi.

Sæpe libet in licet degeneravit. sic lib. ii. Art. Am. ii. 327.

—— Quotiesque libebit,

Quæ referas illi, somnia læta vide.

Fast. vi.

Nec libet, et longum est epulas narrare Deorum.

Ita locis istis scribendum. HEINSIUS. Nulla hic mendi suspicio interpretibus suborta fuit. quod miror: nam facile patet jejune admodum illud subijci, et sine te non libet esse mihi. quod etiam de amore modico, et primum nato dici posset. vix enim durare sine amatore suo puellas, quam primum tactæ sunt, posse, notum est. et illa locutio sine te, nihil nisi præsentiam amatoris, quam desiderare videtur, indicare potest. ita iii. Am. xi. cum dixisset:

Nequitiam fugio, fugientem forma reducit.

Mox addit:

Sic ego nec sine te, nec tecum vivere possum.

Quæ cum ita sint, quanti non faciendus codex ille Francofurtensis, qui solus servavit veterem, et reliquis libris non intellectam scripturam:

Et juvat, et sicca non licet esse mihi.

Legendum nimirum minima mutatione siccæ. sic apud Nostrum ix.

Met. 484. ii. Art. Am. v. 683. BURMANNUS. Audacius certe, quam castius! Præferam equidem Hœuffii, viri elegantissimi, conjecturam, in periculis criticis, p. 278. legendum censentis:

Et juvat et sine te sic libet esse mihi.

Sed forte nihil mutandum: potest enim hic vulgatæ sensus esse: et juvat, et fert libido, ut quocumque tandem modo tecum sim; nam sine te esse non libet. LENNEP.

139. Furialis Erichtho.] Erichtho Thessalica venefica, sive maga fuit, cujus opera Pompejus quoque usus fuit. de qua prolixè Lucan. lib. vi. sed hic Ovidius pro generali nomine veneficarum posuisse videtur, speciem pro genere usurpando. MICYL.

140. Impulit.] Abstulit repono, propius insistens vestigiis scriptæ lectionis. HEINS. Ego conjecturæ huic Heinsii minime assentiri possum, ut qui impulit multo gravioris significationis verbum putem, quam abstulit. et hic de furore, vel ei certe simili affectione agitur. Sequentia, In collo crine jacente, ut vaticinanti et furiosæ respondent, et præcipue ita verbum feror egregie congruit: Ferri enim impulsu furis, et gravissima perturbatione mentis, proprie dicuntur. Horat. i. Sat. iv. 30.

—— Quin per mala præceps

Fertur. —— BURM.

Invenio silvam, quæ sæpe cubilia nobis
 Præbuit, et multâ textit opaca comâ :
 At non invenio dominum silvæque meumque. 145
 Vile solum locus est : dos erat ille loci.
 Agnovi pressas noti mihi cespitis herbas :
 De nostro curvum pondere gramen erat.
 Incubui ; tetigique locum, qua parte fuisti ;
 Grata prius lacrimas combibit herba meas. 150
 Quin etiam rami positis lugere videntur
 Frondibus ; et nullæ dulce queruntur aves.
 Sola virum non ulta pie mœstissima mater
 Concinit Ismarium Daulias ales Ityn.
 Ales Ityn, Sappho desertos cantat amores. 155
 Hactenus ; ut media cetera nocte silent.
 Est nitidus, vitreoque magis perlucidus amni,
 Fons sacer : hunc multi numen habere putant :

141. *Scabro pendentia topho.*] *Tophus* lapis scaber et pumicosus, familiaris specubus et antris montium est. *Pendentia* autem, quod Domitius exponit sublimia, pro arcuata et suspensa magis accipiendum. MICYLLUS. Vid. iii. Amor. i. 3. *Scaber* autem *tophus* etiam est in Catalectis Pithœi. p. 32.

Decidens scabrum cavat unda tophum.

Sequenti versu Scriverianus, qui mihi erat. ut de topho capiat, qui instar marmoris erat Sappho, propter delicias, quibus in Antris illis perfrui solebat. BURNÆ.

142. *Marmoris Mygdonii.*] Mygdonia Phrygiam terminat a meridionali latere: Marmor item Mygdonium, Phrygium intelligimus, quod precii magni erat.

153. *Non ulta prius.*] Emendabis *Pie*. *Prius* enim *cassa vox* semper visa est, ac nihili. EGNATIUS. SOLA VOL. I.

virum non ulta prius mœstissima mater Domitius legit. ut sit sensus: *Sola mater*, quæ ob id mœstissima est, quod non prius occiderit virum, quam filium, &c. Sed alii pro *Prius*, *Pie* legunt, hac sententia: *Sola mater*, quæ impie ulta est virum. Impie scilicet, quod in eo ulciscendo filium interfectum epulandum apposuit. MICYLLUS.

156. *Hactenus: ut media cetera nocte silent.*] Scripti quidam et *media*, *perperam*. nam et pari modo est locus in Fastis lib. v. 661.

Hactenus: ut vivo subit rorantia saxo

Antra.—— HEINS.

157. *Est nitidus, vitreoque magis perlucidus amne.*] *Est nitidus, vitreoque magis perlucidus amnis.* hæc Naugeriana lectio. sed ridicule fontem et amnem eundem facit. primæ editiones et scripti plerique, *vitreoque*

O

Quem supra ramos expandit aquatica lotos,
 Una nemus : tenero cespite terra viret. 160
 Hic ego cum lassos posuissem fletibus artus,
 Constitit ante oculos Naiās una meos.
 Constitit, et dixit, Quoniam non ignibus æquis
 Ureris, Ambracias terra petenda tibi.
 Phœbus ab excelso, quantum patet, adspicit æquor :
 Actiacum populi Leucadiumque vocant. 166

amne. Mazarinianus, vitreoque amni. Scribe, vitroque magis perlucidus omni. Sic Fons Blandusiæ splendidior vitro apud Horatium. lib. iii. Od. xiii. ita Poëtæ passim. Horat. i. Od. xviii.

Arcanique fides prodiga, perlucidior vitro. HEINS.

Nos retinimus, *vitreoque magis perlucidus amne.* ut est in Francof. et ple-risque aliis; nam amnes passim vitrei. vid. Bernard. ad Stat. i. Silv. iii. 73. BURM.

159. *Quem supra.] 'Αναστροφή.* CIOF.

Extendit.] In nonnullis expandit. in aliis expandit. recte omnia. NAUGERIIUS. Libri veteres expandit. placet. CIOFANUS. Expandit primæ editiones et scripti plerique. Virgil. vi. 282.

In medio ramos annosaque brachia pandit

Ulmus opaca, ingens. HEINS.

Vide Heins. ad Valer. Flac. i. 400.

Aquatica lotos.] Ita et lib. ix. Met. 341. ut ab alia Loto distinguatur. Lotam vero Nympham in fabam Syriacam mutatam narrat Servius ad i. Georg. 84. sic et Isidorus de Mella lib. xvii. c. 6. nam et mella et faba Syriaca dicebatur Lotos, sed faba Græca frequentius. BURM.

160. *Una nemus.] Quid enim sibi velit vetus lectio non video, unda ne-*

mus, quando et Domitius jam ante id agnovit, et sensus una, exposcit. EGNATIUS. Sic et Met. lib. viii. 744.

Stabat in his ingens annoso robore quercus,

Una nemus. HEINS.

162. *Ante oculos visa est Nais adesse meos.] Constitit ante oculos Naiās una meos, hæc etiam Naugerio debentur. Nostri cum vulgatis, inepte :*

Formosus puer est visus adesse mihi. Repone in Naugeriana lectione Naiās uda, et refer ad Naiada hujus fontis. sic uda Thetis. lib. xi. Met. et Tyberinides uda. lib. ii. Fast. v. 597. ex antiquis codicibus. ubi Naiadas Tyberinas innuit. HEINSIUS. recte habet se una. ut redundet, de quo loquendi genere cum alii jam egere, tum Pricæus ad Matthæi cap. viii. vers. 17. BURM.

163. *Quoniam non ignibus.] Quid nunc non. Bersm. Edit. sed editiones vetustiores et omnes Heinsii codices, quæ nunc non.*

164. *Ambracia est terra petenda tibi.] Optime Vaticanus unus, Ambracius, Græco more. HEINSIUS. Ambracian reddidit etiam Ovidio lib. xiii. Met. 714. Heinsius. sed Daunias militaris non tolerat Clarissimus Bentleius in Horatio. sic Ionias, de quo ad Epist. ix. 73. Phasias. Ep. vi. 103. Phthias. vii. 165. BURM.*

165. *Phæbus.] Ille ab Ambraciotos*

Hinc se Deucalion, Pyrrhæ succensus amore,
 Misit, et illæso corpore pressit aquas.
 Nec mora: versus Amor tetigit lentissima Pyrrhæ
 Pectora; Deucalion igne levatus erat. 170
 Hanc legem locus ille tenet. pete protinus altam
 Leucada; nec saxo desiluisse time.
 Ut monuit; cum voce abiit. ego frigida surgo:
 Nec gravidæ lacrimas continuere genæ.
 Ibimus, ô Nymphæ, monstrataque saxa petemus.
 Sit procul insano victus amore timor. 176
 Quidquid erit, melius quam nunc erit. aura, subito:
 Hæc mea non magnum corpora pondus habent.

magna veneratione colebatur. vid. Antonin. Liber. Fabul. iv.

166. *Actæum populi Leucadiumque vocant.*] *Actæum* vocant populi, inquit, *Leucadiumque*. Hoc a vulgato nomine insulæ scilicet; illud ab antiquo. Nam et Strabo tradit lib. 10. Leucadem antiquitus Chersonesum, sive peninsulam fuisse, Acarnaniæ connexam, quam Homerus vocarit *Ἀκτὴν ἠπειρίου*. Od. Ω'. 375. Eam terram, quæ e regione Ithacæ ac Cephaleniæ est, id est, ipsam Acarnaniam, Epirum appellando. Quare *Actæum* hoc loco gentiliter ac proprie accipiendum: non appellative, ut Domitius exponit, pro litorali. MICVLVS. *Actiacum*, Scaliger, ut et Sarravianus. AMAR.

167.] Scribo:

Nec mora: versus amor tetigit lentissima Pyrrhæ Pectora.

Versus amor, ut Epistola Briseidis:

Aut si versus amor tuus est in tædiu nostri.

Lentus proprie, qui tarde se promovet, sed et pro flexibili sumitur, et pro securo atque otioso, etiam pro frigido et remisso, quemadmodum hic loci.

Glossæ Stephani, *Lentus*, Εὔρονος, Λεπτός, Ἀργός. *Lentus*, qui tarde irascitur, ubi de ira agitur. sic Ep. Helenes 249.

Tu fore tam lentum justa Menelaon in ira?

Est autem convicium amatorium. ita Penelope initio Epistolæ *lentum* vocat Ulyssem. Phyllis Demophoonti, *At tu lentus abes*. et nostra Sappho Phaoni, *Lente redi*. tum:

Hoc te, si saperes, lente, decebat opus.

HEINSIUS.

171. *Hanc legem locus ille tenet.*] De hoc scopulo, qui saltus amantum dicebatur. vid. Serv. ad Virgil. Eclog. ix. 57. et Voss. ad Catull. carm. 67. Ptolem. Hephæst. lib. vii. apud Photium Canone exc. qui plures, qui se inde præcipitarunt, enumerat; Sapphus tamen, quod mirere, nulla ibi fit mentio. et Athenæus lib. xiv. c. 3. narrat Calycam amore Euathli captam se præcipitio ex hoc scopulo interemisse. vide et Scaliger. ad Auson. Cupid. cruci affixum. v. 24. Menander apud Strabon. lib. x. primam desiluisse ex Leucade Sappho tradit. BURM.